

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Helyi ár: 15 krajczár.

Előfizetési csopán a kiadónál lehet B-Gyarmaton.

Előzetes pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadónálhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a nyúlterre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőség küldendők.

Hirdetési díja: három haviaké petitor 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan megkötetnek.

Bélyeg minden bevitelhez 30 kr.

NYÚTLER GARMOND SOR: 20 KR.

3. 1892. sz.

Nógrádvármegye főispánjától.

Az országgyűlés egybehívása tárgyában kiadott legmagasabb királyi kezzel kiadott és az annak folytan szükséges intézkedések megtétele végett van szerencsém a törvényhatósági bizottság tisztelt tagjait folyó évi január hó 14-ik napjának délelőtti 10 óráján a vármegye székházában tartandó rendkívüli közgyűlésre egybehívni.

Kelt B-Gyarmaton, 1892. évi január hó 6-án.

Gróf Degenfeld Lajos,
főispán.

A gazdagság útja.

Keresem csináltak még koldus-tarisnyát a királyi palástból. Budha csak egy volt; az is rég. Az emberek nem azért tolonganak a borzere, hogy kiosztogassák ott értékpapírjaikat a szegények közt. Az aranyborjú aligha örvendett nagyobb tiszteletnek a Sínai hegy tövében, mint a vasút századában. Kiki hajhászsa a meggazdagodás útját: ha el tudná-e találni az igazat?

Csak hogy ezek az ösvények labirintusok. A ki el nem akar tévedni bennök, vigye magával a szerencse Ariadne fonálát. Mert itt nem minden út Rómába vezet. A járt-ut már kátyús: mihamar megfenekezik rajta Fortuna szekeré. A járhatlanok meg — nagyon könnyen letévedhetnek az igaz útról. Példa erre Piusies esete.

A nagy publikum a vagyonhoz jutás legkényelmesebb és legkevesebb kockázatosított módjának tartja, ha valaki türelemmel bevárja míg rámarad az édes apja 200-ezer frtos birtoka. Abból aztán majd csak megél valahogy.

Csak az a bökköny ebben a taktikában, — tapasztalat szerint — ez a türelem sem terem rózsát mindenkinek.

Már pedig az embernek, hiába is tagadnók, csak legfőbb vágya az életben, hogy jó életet élhessen. A vágyaknak pedig ellenállhatatlan ereje van, mint tavaszkor a rügy fakadásnak.

A ki az elő gátat rak, csak megneveli erejét. Medrét tölti be a folyónak! Más ágyat ás magának. Jobb az elemi erőt inkább magára hagyni; vagy legfeljebb szabályozni, nemessé tenni.

Különben is ez ügyben legjobb Renánnal tartani, a ki nem látja szükségesnek megjobbitani az embereket. Ugy van az alkotva már a teremtetől is, hogy maguk a rossz következmények reformjához legdrágábbabban meg a társadalmat. Sőt Hamlet pesszimizmusa szerint: nincs is sem jó, sem rossz; minden csak a felfogás dolga.

A felfogás az, hogy — ha az emberbe bele nem lenne oltva az önfentartási ösztön, az életvágy, sőt élvágy, a gondtalan elhúzó gondolja: ezse sohse találja el az aprólekos kényelmi eszközöket, melyek őt boldoggá, a tudományt előrehaladottabbá tenné.

Ha önzése nem piszkálna az embert, a fűle bóját sem mozgatná ezért a kerek világért. Így azonban feláldozza ártatlan nyugalma, fáradságát, türelmét, küzd, csak hogy a nyugalom superlatívusát: a kényelmet megszerezhesse.

Természetes ez; és helyes is. — Az ember elvégre tökéletességre van törekve. Ha pedig csak a muzulmán fatalizmusával üldögélhetne a tufába árnyékában, ha csupán annyira terjedne ambíciója, hogy éppen csak megőrizze magát az éhenhalástól: sohasem jutott volna el a halálában odáig, ahol csak jelenleg is áll. A tudomány az egoista létérti küzdelem nemesis kisarjadása. Az alchimisták arany-csinálási hajszája vetette meg alapját a természet-tudományok fundamentumának: a vegytannak. Egy Paracelsus kapzsisága hozta a világra az első szemer foszfort.

És majd, ha a közel századok tulszaporodása lehetetlenné teszi, hogy pusztán az anyaföld terményeire szorítkozzék a táplálkozó ember: ismét segítségére siet önfentartási ösztöne; megtöri az öröknek tetsző jeget a mindentudás titka felett: bepillant az elemek párhányvonzásának komplikált természetébe és kiesztel csinált-bíját azon vegyi törvényeknek, melyek vegykönyháján pillanatok alatt megtermelik számára élelmiszereit, a melyeket a vajdud anyatermészet az erszakok lassu procezzszusa alatt produkálhat csakis.

Csak e nagyon elemi, de felette igaz elmefuttatás is igazat ad a Renán-fele optimista világ-

filozofának: hogy t. i. e földi rendben épen az emberek kiesnyes érdekei szűlik a nagyasert.

Ne essünk hát kétségbe a kincsszerzők önző kapzsisága felett sem. Ha másnak kárára nincsenek, bizonyára Istennek sem ártanak; az emberiségnek meg éppen használnak. Tőke-pénz nélkül szomoru kilátásaink lennének a jövőre, a mikor az emberiség 1/2-ada majd csakis gyárai produktumai után élhet meg.

Amde mi Magyarországra jutottunk. Nekünk bezzeg nincsenek gyáraink, még a tőkepénzünk is hiányzik. A mi szirba fulladó gazdagságunknak csak a kacsá hire nagyobb szegénységünké.

Ha szegények vagyunk, kapjunk: ha nincs mit eltekezoznunk, takarékoskodjunk: ha hiányoznak a dugzadzsák forrásai: gyáraink, teremtsünk; ha pedig keres hozza a pénzünk, siessünk azt megszerezni, míg a mezőgazdagság le nem járja magát; rendezzük be földjeinket célszerűbb és jövedelmezőbb nyertermények számára. A mi birhadt buzáink alig adnak már 6—8 %-ot; csak szét kell tekinteni jobban a 10—15 %-át legott megtaláljuk.

A mi román áldott föld. Sőt éppen az itt a Kánaán. Kész kincsébánya. Le sem kell szállni a bányászunk az aknák fenekére, idefent termi meg számúra a talaj az aranyat. Még pedig olyat, melynek értékét a tultermelés nemhogy csökkentené, sőt éppen ez növeli. Olyan ez mint az elátkozott kincs: haesak darabjait akarják használni, kavicsosá válik; a ki az egészet kiemelhetné, azt dugzadzsá teszi. Csak hogy egyesek ily erővel nem bírnak. Ide az összes erőre van szükség, hogy értékes eredményt érhesünk el.

Az alispán beszéde Losoncban. Lapunk mult számában bár röviden, megemlékeztünk Losonc városának Losonc-Tugarral, Losonc-Kisfaluvai és a kapcsolatos pusztákkal megörbent egyesületi ünnepeiről, melyek valóban imponans módon folytak le. Az alispán és Török Zoltán polgármester beszédei nagy hatást kellettettek. Ezen beszédek közül az alispánét következőben adjuk:

Örömmel jöttem körükbe, hogy törvényadta jogommal erre, jelen ünnepélyes képviselő-testületi közgyűlésem elnöki tisztet betöltsem, örömmel annyival is inkább, mert

Haj, Tölgyes Muddernek a két fűle és a szája olyan volt, mintegy jokora burgundia — az igaz, de most nem kinorna annyira a feltékenység, ha réá akadt volna a szemem.

Képzeltetni bánatomat — ha még ezek után arra is gondolok — hogy engem Joakimnak binnak. Nomen et omen. Mindég eszembe jut a bibliai druzsám, kinek Zsuzsannája erős volt, de hátha az én Zsuzsáimk gyenge lesz s megadja magát a gigerli ostromának. Mert könnyű volt erőnyesnek maradni a bibliai Zsuzsannának, mikor két előjáró ostromolta egyszerre szerelmével.

Berzeg ami asszonyainknak elég, ha egy gigerli udvarol, mindjárt — capitulálnak. Nem hágy aludni e gondolat. Mindjárt résen kell lenni. Mert egy perc késés itt és . . . fucces!

Ellehet késmi concertról, színházról . . . Mit vesztettél? Egy-két áriával kevesebbet hallasz . . .

Lekészhetz a vonatról — no de ebben is van kivétel, a mi külön, saját „phylloxera” vonatunkról lehetetlen leköszni — utoljára is mit vesztesz? Mégysz a legközelebbivel s megvan.

Ellehet késmi a vasárnap délelőtti söröztéről — de annak is megvan a maga orvossága — a délutáni sörözéskor két pohárral többet iszol a mindent helyre hoztál. Még a rendez-von-ról is lemaradhatz, máskor egy-két . . . ház puszval több s minden jóva van tőve; csak a saját feleséged rendez-vonját lesd ki valahogy s azon mindég te legy az első, mert ha egyszer elkésel s harmadiknak érkezel, többé az e földön se patikus, se doktor meg nem törtétté nem tehets, a mit a két jókor érkezett müvelt, (doktor, ólelész jeles).

Tropp, fuccs, passz, rupass . . . aus. S lepsz egy új . . . Menelaus.

Epp azért — ha nem is szép dolog — de biz engem a feltékenység lefelkódóvá tesz. Már az a Zoltán jó ideje mindég itt kóborog a feleségem körül. Mert azt csak nem bíheti el ember fia, hogy Irmiczinék udvarol. Hisz ő még gyermek.

És ez az ő idejük, ugy ő és ő 6 óra között . . . Nagyon szeretik a felhomályt . . . ép ugy mint a szerelmek . . . Sicher beállit megint az a gígi . . . Söt

TÁRCZA.

Pályám alkonyán.*)

Itt van már az utolsó felvonás!

A szerepek közege a vége,
Körültem tarolt, dalt az elmúlás:
A véznek csak kija maradt égre.

De lángol még hát bennem egy szikra.

Ex fessit és sarkal még, hogy éljek;

S nem tért el utamtól sem szikla.

Sen üdvözliz, sem gáncs, sem dícs-ének.

És majd ha kimerültem elhunytam.

Küzdemeis farsadalmától végre:

Mert híven a becsülettel harcoltam,

Bűszkén tekintek földre és égre.

Nagy Irán.

A leleplezett férj.

Vígjáték 1 felvonásban. Írta: Pongrácz Elemér.

Személyek:

Retteggi Joakim, Zoltán.

Susanne, neje, Egy tüdőltő.

Ennek huga, Irna. Tüdőltő, ilegenek atb.

(Szín: Szoba 1 középjáttól, jobbról a szögletbe 1 kaesz, ennek via-avia villanyos esengényü, közepén asztal, fautell, székek; balról a szögletben egy spanyol falal elkerített kályha, mellette fűtőszár.

I. JELENET.

Retteggi Joakim.

Retteggi. Rút feleség — jaj! Szép feleség — baj. Igaz, ha valami kifosztott matrónát vettem volna el, az ördögnek se kellene, nem még Zoltánnak. No hát meg van . . . kimondtam . . . ez a gyermek egy idő óta túlságosan sokat kering, kering — a feleségem körül. Oh!

* T. Szerk. ár! Életemben egy versemet merészelttem kiadni, éreztem, hogy nem szillemtem pótnak, de mintán több barátom folyvást pengetti Apolló hurjait, olykor engem is érintve: legyen e versem kiadása az én utolsó legnagyobb vétkem.

X. I.

árak 31 kr. lesz a tíz szög terjedő táviratok feladására, minden egyéb költség nélkül elégségesek.

Uj kiadásban jelent meg az annyira elterjedt és közkedvelt Hosenrweg Vilmos „Kammerer” polka française. Ár 75 kr. Kapható Táborosky Nándor nemzeti zeneműkereskedésében Budapesten Váci-utca 30-ik sz. alatt.

Kolduló üzlet. Egy előkelő párisi polgár több kiváló kérekedővel megegyezett, hogy az általa hozzájuk küldött koldusoknak három napig naponként 4 frankért és 3 számlájára munkát adnak. Nyolcz hónap alatt 727 egészségesnek látszó koldust küldött el utalványért. Felénél több, 425 el sem ment az utalványért, 138 nem adta át; a többiek közül néhányan fél napig dolgoztak, aztán 3 frankot vettek fel előlegül s többbe nem mutatták magukat, mások az első nap végén tüntek el. 727 egészséges koldus közül összesen csak 18 maradt meg a munkánál a harmadik nap végéig, azaz 40 körül csak egy. Látható ebből, hogy a kolduló üzlet elhatalmasodásának nem egyedül a nyomor az oka.

Házasság próba után. Washingtonban egy gazdag, 70 éves nő hirtelen úján keresett oly férjet, ki kitűnő whistjátékos. A jelentkezőket szigorúan megvizsgálták e tekintetben s a nyertes ifjú férje lett a nőnek s életében 100,000 dollár kamatai felett korlátlanul rendelkezik s a nő halála után ezt az összeget örökölni fogja, egyedüli feltétellel az volt, hogy a férj minden este kivétel nélkül nejevel kettesben whistet játszanék.

Nyílt-tér.

Nyilvános köszönet.

Úgy magam, mint a bánattól lejutott szülőim nevében fogadják őszinte köszönetüket mindazok, kik nő-

* E rovatban közlöttéért nem vállal felelősséget a Szerk.

vérem Chotvács Ludmilla, férjzett Hráskó Lajosné temetése alkalmából a temetésen megjelenni s fajtalmunkat oly nagy számban igazolni méltóztattak.

Az élet ura övja meg mindnyájukat s szeretteiket hasonló csapás és szomorúságtól.

Balassa-Gyarmat, 1892. jan. 3.

Chotvács Pál,

fiad saját evangélikus lelkész.

HORVÁTH DANÓ,

felelős szerkesztő.

1892. V. 8.

Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött kir. bir. végrehajtó ezennel közhírré teszi, hogy Kondor Emil kiscsalomjai lakos által Spitz Lipót budapesti lakosnak eladott, de utóbbi által át nem vett 1100 ft becsértékű 153 darab úrré, eladó Kondor Emil kiscsalomjai a b. gyarmati kir. járásbíróaság folyó évi 51. sz. a. kelt végzése folytán az árverést rendelte el.

Mely árverésnek B. Gyarmaton a Zichy vendéglő nyírában leendő eszközésére 1892. évi január hó 11. napjának délután 3 órája határidővel kitűzték. Az 1875. évi 37. t. cz. 351. illetve 347. §-ához képest és ahhoz a venni szándékozó oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett úrrak ezen árverésen készpénz fizetés mellett becsáron alul is eladatul fognak.

Kelt B. Gyarmaton, 1892. évi január hó 7.

Tóth József, kir. bir. végrehajtó.

Eladó ház.

Kis-Kereszt utcában levő 616. számú házam szábadarabokból eladó. Bővebb értesítéssel szolgál

Makkay Sándor,

szabó mester B. Gyarmaton.

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, hogy a „Balassa” szálloda föld-szentes helyiségeit a kor követelményeinek megfelelőleg

ebédlové és sörcsarnokká

alakítottam át; s a midőn szerencsém van jeleníteni, hogy ezen helyiségeket 1892. évi január hó 2-án megnyitottam, sok even át e téren szerzett tapasztalataimból kifolyólag oda fogok törekedni, hogy mélyen tisztelt vendégeim igényeit minden irányban kielégítek.

Nagybecsű pártfogásukat kérve

B. Gyarmat, 1892. január hó 10-én

kiváló tisztelettel

Bárth Ignácz.

Birtokot keresek.

Nógrád vagy Hontnyegyében 200 egész 1000 holdig. Készpénz fizetés, vagy budapesti bérház elcserelésre. — Ajánlatok intézendők Deutsch Alajoshoz Budapestre Solyom utca 22. sz. alatt.

Isten legnagyobb ajándéka az Egészség!

A köhögés, rekedtség és elnyálkásodás szomorú következményeitől csak egy szer óv meg teljes bízottsággal:

Egger díjjutalmazott mellpasztillák.

Számtalan hálaírat tanúskodik erről és senki el ne mulassza idejekorán ezek használatát. Kapható 25 és 50 kros dobozokban

KANITZ ÖDÖN

„Magyar kereskedő” címzett gyógyszerárában 4-10 Balassa-Gyarmaton.

Valódi BOROVICKSKA a legjobb és legegészségesebb ital.

A budapesti országos- és a losonezi gazdasági kiállítás alkalmával arany érmeikkel kitüntetett legnőmőbb valódi borovicska 5 literenként, vagy nagyobb mennyiségben kapható:

MANDL LÁSZLÓNÁL

Lónyabányán. (Nógrádvármegy.)

5 liter hordócskával együtt 3 ft. Megrendések pontosan és gyorsan teljesítenek.

Egészség az élet fő tényezője.

Meghülés ellen legjobban óv a jó czipő csak rövid ideig kapható még oly olcsó áron czipő, kalap, keztyű, ing, gallér, nyakendő, esernyő stb.

SZOLLÁS JÓZSEFNÉL

Balassa-Gyarmaton. (Városház épület.)



Nevünk alatt mindennemű csekélyebb minőségű áruk lesznek forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű közönséget károsító eljárás elkerülése céljából, minden darab gyárainkból kikerülő árut fenti törvényesen beiktatott védjeggyünkkel látjuk el, mi tehát csak oly árukat ismerünk el saját készítményünknek,

valódi szepességeinek,

melyek ezen védjeggyel bélyegezve vannak. Csak tiszta lenfolyadékból készült vászon- és damaszkneműnk kizárólag gyepen fehéritve a kárpátok alján, így azok jószágára és tartósságra felülmulhatatlanok.

Valódi szepességi vászon és damaszkneműnk kaphatók:

Balassa-Gyarmaton kizárólag

HIMMLER BERTALAN

divatárú kereskedésében.

4-12 Wein Károly és társai KENYÁRK.

BARACZK LEKVÁR.



Arany érem!

Kapható B. Gyarmaton a fűszerkereskedésekben 40—45 és 80—85 dekás üvegekben. Egy kilo 1 ft 20 kr.

Ezen kívül megrendelhető

FÖRDÖS DEZSŐ,

főkönyvelőnél

B. Gyarmaton. (Népbank épület.)

5-10 Egy 5 kilós posta szállítvány bérmentve 6 ft.

BARACZK LEKVÁR.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy

érezkoporsókból raktárt

és a temetkezéshez szükséges minden néven nevezendő temetkezési ezikeket készletben tartunk. Nagy raktárt tartunk virág koszorúk és szallagokban is.

Tisztelettel

Gansel József és testvére.

Balassa-Gyarmaton a Takarékpénztárral szemben.

1-3

RUMBOLD B.

czim- és czimer-festészeti, papírmásé művek, zászló és díszítési ezikek gyára.

Alapított 1817.

Czim- és czimer-festészeti tárgyak,

családi czimerek, kamarási táblák és ovaldák

összeállítás és műfésztése,

plasztikus

papírpép-művek.

Választási zászlók és Jelvények.

Menyegzet-díszítmények (rosetták) és díszítési tárgyak, kölcsön és eladási árban.

Díszítések ünnepélyekhez.

GYÁR: külső Váci-út 1722. Telefon: 997.

IRODA: IV. múzeum-körút 13. Telefon: 52-09